
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1020 ADW del 20/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 1020 ADW del 20/12/2022 
 
Oggetto:  servizio di software engineering. Oneri di sicurezza interferenziale non 

soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento a EXACT LAB SRL CF/PIVA 
01207340322 tramite RDO MEPA per l’importo di €24.000,00 IVA esclusa 
ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b del Lgs 50/2016 e s.m.i. CIG ZAF392169F, 
CUP F83B22000030001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa 
per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la richiesta di fornitura e la nota tecnica presentata dal dott. Stefano Querin, con la 
quale è evidenziata la necessità di appaltare un servizio di software engineering per la 
ricodifica (refactoring) del codice della catena operativa MITgcm-BFM, in considerazione 
delle molteplici applicazioni ad uso interno e nell’ottica dell’imminente pubblicazione e 
diffusione del codice per l’implementazione di sistemi modellistici rilocabili in ambito 
mediterraneo; 

Preso atto  che la nota tecnica firmata dal dott. Stefano Querin contiene le motivazioni tecniche per 
il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art.63 c.2 lettera b del Dlgs 50/2016;  

 

Visto  l’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale è possibile indire 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico poiché la concorrenza e’ assente per motivi tecnici; 

Dato atto che in data 15/12/22 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 
all’operatore economico EXACT LAB SRL tramite la piattaforma MEPA Consip, con 
numero di TD EXACT LAB SRL; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1020 ADW del 20/12/2022 
 

che in data 19/12/2022 l’operatore economico ha presentato l’offerta tramite l’utilizzo 
della piattaforma MEPA Consip (all.1);  
 

Considerato che l’offerta è conforme alle specifiche richieste contenute nella richiesta esplorativa di 
preventivo e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 
Dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 
 
Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura, nota tecnica, offerta; 

Dato atto che in data 19/12/2022 sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico EXACT LAB SRL, delle quali alcune risultano pendenti; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, lil servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Visto        l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’affidamento del servizio di software engineering a 
EXACT LAB SRL CF/PIVA 01207340322 tramite RDO MEPA per l’importo di €24.000,00 IVA esclusa ai 
sensi dell’art.63 c.2 lett. b del Lgs 50/2016 e s.m.i. CIG ZAF392169F, CUP F83B22000030001;  

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. che la stipula del contratto avverrà tramite il portale MEPA di Consip dopo il completamento 
dell’esito delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e 83 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico EXACT LAB SRL; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.280,10 sui capitoli di seguito elencati:  

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1020 ADW del 20/12/2022 
 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52102 323 ZAF392169F 52102 11.705,00 EXACT LAB SRL   cod.fisc. 
01207340322/ p.i. IT  
01207340322 

2022 2022 52501 1 ZAF392169F 52501 2.575,10 EXACT LAB SRL   cod.fisc. 
01207340322/ p.i. IT  
01207340322 

 
  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2022 2022 41602 298 41602 15.000,00 EXACT LAB SRL   cod.fisc. 

01207340322/ p.i. IT  
01207340322 

4788 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1020 del 20/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/12/2022 15:34:26
IMPRONTA: A844FA3BAB4D5A3CE5713820DE28624657A3E9E33FEF54AD094CB796F3805E9F
          57A3E9E33FEF54AD094CB796F3805E9FB244E7C57D2E2EF7CEDCC31453B5B8F8
          B244E7C57D2E2EF7CEDCC31453B5B8F89AFF61154485A042BEB962320258B066
          9AFF61154485A042BEB962320258B06649C3FDEA35E30FE6051E1868F1E2280C


